quos non omnino latere cordis nostri cogitationes, & sin-  
**Demon** in gulari quadam rerum scientia pollere (vnde etiam nomen  
de dictu). traxerunt) Augustinus, & apud Caglianum Serenus memo-  
*Aug.lib.9.* riae prodiuerunt, quam animæ beatorum suauissimo Dei  
de ciu. Dei, conspicuit fruentur: Ipsam animarum vim subtilitate sua  
cap. 20. & pleraque praeuidere, maximè cum à sensibus corporis ab-  
22. **Cas.** Col strahuntur, Gregorius & ante eum Augustinus testantur:  
la. 7. cap. 1. Quæntò plura præuisus certum est, cùm eum videbunt  
*Greg.lib.4.* qui videt omnia, in quo videbunt omnia, quacunque Deo  
dialog. c. 25. visum fuerit eis reuelare? Quod si verū est, quod dixit ve-  
Augusti rite, ritas, que mentiri nescit, quod in resurrectione erimus si-  
gen. ad lit. cut angeli in celo: angelos autem nō modo scire quid pre-  
lib. 12. c. 26 centur in hoc seculo degentes, verumetia Deo preces co-

**Mat.22** rum offerre manifestè scriptura docet, quid est quod iam  
**Zacharie** dubitet quisquam, quin animæ piorum desideratissimo Dei  
*& Tobia* 1. consipci fruentes, non ignorent quid à se peccant frates  
*& Apoc.* in terris agentes, sive reuelantibus angelis, quod Dionysio  
*Dionyz.c.4.* visum est: sive quod Hieronymo placuit, celeritate quadā  
*celest.* Hie, percipiendi, cùm similes angelis facti sint: sive quia vide-  
*Hie.contr.* tes videntem omnia, in eo & per eum vident omnia. Quid  
*Vigilan.* enim est? inquit Gregorius, quod ibi sanctorum animæ ne-  
*Greg.lib.4.* sciant, ubi scientem omnia sciunt? Quis ibi aliquid nesciat  
*dialo. c.32.* ait ante Gregorium Dionysius, ubi omnes fontem sciæt  
*& libi 12.* Deum vident? Certe qui intus omnipotēs Dei claritatem  
*moral.c.13.* vident, nullo modo credendum est, quia foris aliquid sit  
*Dio.ca.11.* quod ignorent. Verum ut qui semel à via recta deslexerūt,  
*celest.* Hie eos in aliud atque aliud extorenci incurtere videre licet,  
*rath.* sic in iis, que à vero semel aberrauerunt, error alias alium  
*Sanctos. id* trudit. Neque enim defunt, qui cum falso opinionem suā  
*esse cū Chri* de non inuocandis sanctis alia ratione confirmare nō pos-  
*sito.* fint, eo tandem audacia atque amenitie prouerpant, vt al-  
*I.Pet.1.* feuerare non dubitent, nondum esse potitos sanctos eius  
*conspicuit suauissimo,* in quem angelos propiscere deside-  
*rant, sed adhuc in abditis quibusdam receptaculis, extre-*  
*num expectare generalis iudicii diem, in quo redditurus*  
*vnicuique sit Deus iuxta opera sua.* Hoc verò est media-  
*torem Christum negare, hoc est alium cum Iudeis. Mc-*  
*fliam expectare, qui de nouo quodam limbo defunctorum*  
*animas iterum educat: hoc est dicere, Ergo Christus gra-*  
*tis est mortuus. Nam sicut superius à nobis dictum est, quis*

Galat. 2

erit

erit fructus passionis & mortis Christi, si non melior nunc  
est nostra conditio, quām fuit patrum, qui Christi passio-  
nem & mortem præcesserunt: Si æque vt illis, clausa nobis  
adhuc est ecclī ianua, quām nos illius morte nobis aper-  
tam esse persuasum habemus? Quæ autē fuit cauſa quam-  
obrem vel illi tantopere desiderarent venturi Mellæ in-  
carnationem, vel nos de eo, quod is tādem aduenerit, vna  
cum illis adeo latetarem, si carendum nihilominus, &  
illis, & nobis est eis vīfōne, neque prius ea perfruendū,  
quām extremus ille generalis iudicij dies aduenerit? Quid  
autem nunquid non huic istorum insania manifeste scrip-  
tura reclamat & veteris & noui Testamenti, quæ simul ut  
homo fuerit mortuus, vel penas cum debitas persolueret,  
vel si nihil in eo sit quod purgandum restet, euestigio co-  
leftis regni præmia confequi docet: Ducunt, inquit, in bo-  
nis dies fiatos, & in puncto ad infernum descendunt. Mor-  
tuus est diuines, ait Christus, & sepultus est in inferno Latro  
*lob.21* ni contra in cruce pendenti dicit ipse quoq; cruci affixus,  
*Luce.16* Hodie mecum eris in paradiso. Rufus alibi scripture lo-  
*Luce.23* quitur: Vincenti dabo edere de ligno vita, quod est in pa-  
*Apoc.2.* radiso Dei mei. Porro Paulus cum dixisset, Id quod in pa-  
*2.Cor.4.* senti momentaneum est & leue tribulationis nostræ, supra  
modum in sublimitate æternum glorie pondus operatur  
in nobis, non cōtemplantibus nobis quæ videntur, sed quæ  
non videntur. Quæ enim videntur temporalia sunt: quæ au-  
tem non videntur, æterna: Subiungit illlico: Scimus autem,  
quoniam si terrestris domus nostra huius habitacionis dis-  
soluat, quod adiunctione ex Deo habemus domum non  
manu factam, sed æternam in cœlis. Quibus verbis an non  
clarè indicat, quod simul vt ex diuincio corporis huius  
anima migraverit, ad æternā illam cœlestem domum eue-  
stigio transfertur? Quod si quis contendere, spē tantum id  
fieri non autem re, quid aliud ex eo consequetur, quām  
quod nihil futura sit animæ conditio iam à corpo-  
re separata, quām eiūdēm adhuc in corpore permanentis?  
Quossum igitur attinebare dicere: Si terrestris domus no-  
stra huius habitacionis dissoluat: quāndoquidem etiam  
illa non dissoluta, pereque sperare nobis domū illam cœle-  
stem liceat: qui (quod ab eodem Paulo dictum est alibi) spē  
salvi facti sumus. Verum & hunc scrupulum exemit nobis

*Rom. 8* Paulus, & omni prorsus nos dubitatione liberauit, cū paucis interiectis ita loquitur. Audentes igitur semper & sciens.

*2. Cor. 5* quoniam dum sumus in hoc corpore peregrinamur à domino: (Per fidem enim ambulamus, & non per specie) au demus autem, & bonam voluntatem habemus magis peregrinari à corpore, & praesentes esse ad dominum. Quid magis dilucidè dici potuit ad id quod volumus ostendendum?

*Iob 7*

*Psalm. 41* Sicut mercenarius p̄stolatur finem operis sui: sicut desiderat cervus ad fontes aquarū, sic stiebat anima Pauli ad Deum fontē viuum, atq; ideo cupiebat ab isto corpore peregrinari, vt illius praefectia frui posset, quem tanto ardore

*Phil. 1* videbatur. Hoc est quod alio quoque loco dixit, Habebere se desiderium dissolui & esse cum Christo. Quossum autem peregrinari à corpore, quossum dissolui cupiebat, si nihilominus tā desiderato Christi aspectu fruēdū illi non erat: si dissolutione facta, fuit nihilominus expectādus extremus generalis iudicij dies, quo primū ei videndi Christi potestas fieret? Quis nō videt quām inepta, quām absurda sit hæc opinio, etiam Græci quidam non ignobiles in ea fuissevidentur. Quanuis Cyrillus contraria non obscurè senserit, sic scribens ad reginas libro secundo de recta fide: Olim, inquit, liberatae à corporibus animæ hominum in subterranea receptacula demittebantur implentes mortis promptuaria, vbi autem Christus spiritum suum patri com mendauit, etiam hanc nobis preparauit viam: non enim ingredimur in infernum, absit, sequemur autem potius, secundum hoc ipsi & fideli conditor nostras commendatas animas in bona spe, suscitabit enim omnes Christus. Itidē

*Basil. de sp̄f* & Basilius. An non extremi stuporis est, inquit, sanctos fabrii sancto non esse, quandoquidem Paulus peregrinans à corpore praesens est apud dominum, & resolutus iam est cum Christo: istos verò non concedere spiritui sancto quantum in ipsis est, vt vel eodem modo, quo homines cum Christo fit. Verum hic isti querunt, quis generalis iudicij sit vius futurus, si ante illud mercedem quisque suam recepturus est: Respondet huic questioni Gregorius, quod hoc animabus crescat in iudicio, quod nunc animarum solā, postmodum vero etiam corporum beatitudine perficiuntur, vt ipsa quoque carne gaudent, in qua dolores pro domino cruciatuſi pertulerunt. Pro hac quippe genitata

nata carum gloria scriptum est, in terra sua duplicita possidentur. Hinc etiam ante resurrectionis diem de sanctorum animabus scriptum est: Data sunt illis singula stola alba, & dictum est illis, vt requiescerent tempus adhuc modicum, donec impleretur numerus cōsideriorum & fratrum eorum. Qui itaque nunc singulas acceperunt, binas in iudicio stolas habituri sunt: quia modo animalium tantum, tunc autem animalium simul & corporum gloria letabuntur. Crescit & illud in iudicium, sicut Chrysostomus docet,

explicans illum Pauli locum: Non acciperunt reprobationem, Deo pro nobis melius aliiquid prouidente, vt non sine nobis confundimur: quod augeret electorum gaudium & glorificatio, cū fratres quoque suis coronari simili vident. Si enim corpus unum omnes sumus, maior ex hoc efficitur corpori iucunditas, cum simul & communiter conatur, & non partes. Quod etiam vberius tractatur ab Origene in Leuiticum scriptura. Extra præclarus quidam sermo Theodoritii in quo docet: Quandoquidem in certamine quod in hac vita sustinuit anima, socium corpus habuit non esse ratione consentaneum, vt vel si vicerit sola corona, vel si non sit victoriā consequata, sola puniatur. In quo sicut animam hominis damnati querentem de carne inducit, cum illius impulsu peccauerit, vt solum illud habeat in cruciā postulante: sic viceffim carnem iustum illum indicem predecantem: quandoquidem illa ministra via est anima in iis omnibus faciens, quibus aeternam beatitudinem est assequita, vt sicut laborum, sic etiam esset gloria participis. Sed hæc ad probandum sanctorum invocationem, simul ad ostendendum quod orationes nostras sancti cognoscant, dicta sufficiant. Nunc Cyprianum orationem dominicam explicantem audiamus cuius hunc librum commendans Augustinus, hortatur vt cum diligenter legant, & quantum domini in diuinior intelligent, memoriet; commendent.

*Orig. hom. 7. Theod.*  
*de provideris tia sermo. 9*

*De gratia et libero arbitrio cap. 13*

*Expositio Dominica orationis auctore beato Cypriano martyre.*

**E** Vangelica præcepta, fratres dilectissimi, nihil sunt aliud, quām magisteria diuina, fundamenta edificandæ spei, firmamenta corroboranda fidei, nutrimenta fouendi cordis gubernacula dirigen-

*Oratio dominica catechistica anteferenda.*

Oratio dominica catechistica anteferenda.

*Matth. 15* ipse posuerit & dixerit: Reuicitis mandatum Dei, vt tradicionem vestram statuatis? Oremus itaque fratres dilectissimi, si cur magister Deus docuit. Amica & familiaris oratio est Deum de sibi rogare, ad aures eius ascendere Christi orationem. Agnoscat pater filii sui verba, cum prece facimus. Qui habitat in peccatore, ipse sit & in voce.

*Ioan. 16* cum ipsum habeamus apud patrem adiucatum pro peccatis nostris, quando peccatores pro delictis nostris, petimus, adiucari nostri verba promamus. Nam cum dicat: Quia quaecunque petierimus a patre in nomine eius dabit nobis, quanto efficacius impertramus si quod petimus in Christi nomine, petamus eius oratione: Sit autem orantibus sermo & precatio cum disciplina, quietem continens & pudorem. Cogite mus nos sub conspicere Dei stare. Placendum est diuinis oculis & habitu corporis & modo vocis. Nam ut impudentis est clamoribus strepere, ita contra congruit verecundo modestis

*Oratio qua* petamus eius oratione: Sit autem orantibus sermo & precatio cum disciplina, quietem continens & pudorem. Cogite mus nos sub conspicere Dei stare. Placendum est diuinis oculis & habitu corporis & modo vocis. Nam ut impudentis

modestis

modestis precibus orare. Denique magisterio suo dominus secretò nos orare præcepit, in abditis, & semotis locis, in cubiculis ipsis, quod magis conuenit fidei, vt sciamus Deum ubique esse præsentem, audire omnes, & videre, & maiestatis sue plenitudine abdita quoque & occulta penetrare, sicut scriptum est: Ego Deus approximans, & non Deus de longinquuo. Si abs conditus fuerit homo in absconditis, ego *Eier. 23* ergo non videbo eum? Nonne cœlum & terrā ego impleo? *Proner. 15* & iterum: In omni loco oculi Dei speculantur bonos & malos. Et quando in unum cum fratribus conuenimus. Et sacrificia diuina cum Dei sacerdote celebramus, verecundia & disciplina memores esse debemus: Non paucum ventilare preces nostras inconditis vocibus, nec petitionem commendandam modestè Deo, tumultuosa loquacitate iactare. Quia Deus non vocis, sed cordis auditor est. Nec admensus est clamoribus, qui cogitationes videt, provocante domino & dicente: Quid cogitatis nequam in cordibus vestris? & alio loco: Et sciunt omnes ecclesia, quia ego sum scrutator remis & cordis. Quod Anna in primo libro re-

*Anna typorum portans custodit & seruat, quae pueris ecclesiæ.*

Deum non clamora petitione, sed tacite & modestè intra ipsas pectora latebras precabatur. Loquebatur prece occulta, sed manifesta fide: Loquebatur non vox, sed corde, quia sic Deus sciebat audire, & impetravit efficaciter quod petuit, quia fideliter postulauit. Declarat scriptura diuina, *1. Reg. 1* que dicit: Loquebatur in corde suo, & labia eius mouebantur, & vox eius non audiebatur, & exaudiuit eam Dominus. Item legimus in Psalmis: Dicite in cordibus & in cubilibus vestris & cōpungimini. Per Hieremiam quoque haec eadem spiritus sanctus suggester & docet, dicens: In sensu autem tibi debet adorare dominus. Adorans autem fratres dilectissimi mei illud ignoranter, quemadmodum in templo cū Phariseo & Publicanus orauerit: nō alleluia impudenter ad cœlum oculis, nec manibus in solerter erexit, sed peccatus suū pulsans, & peccata intus inclusa contestans, diuinæ misericordie implorabat auxilium. Et cū sibi Phariseus placeret, sanctificari hic magis meruit, qui sic rogauit, qui spem salutis non in fiducia innocentiae suaē posuit, cū innocens nemo sit, sed peccata confessus humiliter orauit, & exaudiuit orantem, qui humiliibus ignoscit. Quia dominus in

*Hier. 29*

*Orandi admodumque modus.*

Fuangelio suo ponit & dicit: Homines duo ascenderunt in templum orare, unus Phariseus & alter Publicanus: Phariseus autem cum steriles, talia apud se precebat: Deus gratias tibi ago, quia non sum sicut ceteri homines, iniusti, raptore, adulteri, quomodo & publicanus iste: ieiunabis in sabbatho: decimas do omnium quecumque possideo. Publicanus autem de longinquo stabat, & neque oculos volebat ad colum leuare, sed percutiebat pectus suu dicens: Deus propitiis esto mihi peccatori Dico vobis, descendit hic iustificatus magis in dominum suu quam ille Phariseus. Quia omnis qui se excolit humiliabitur, & qui se humiliat exaltabitur. Quae nos fratres dilectissimi de diuina letione discentes, postquam cognouimus qualiter ad orationem accedere debeamus, cognoscamus, docente domino, & quid oremus. Sic, inquit, orate: Pater noster qui es in celis. Sanctificetur nomen tuum. Adueniat regnum tuum, Fiat voluntas tua sicut in celo & in terra, Panem nostrum quotidianum da nobis hodie, & remitte nobis debita nostra, sicut & nos remittimus debitoribus nostris. Et ne patiaris induci nos in tentatione, sed libera nos a malo, Amen. Ante omnia pacis docto atque vinitatis magister singulatim noluit & privatum precem fieri, vt quis cum precatur, pro se tantum precetur. Non dicimus pater meus qui es in celis: nec panem meu da mihi hodie. Nec dimitti sibi tantum uniusquisque debitum postulat, aut vt in tentationem non inducatur, atque a malo liberetur, pro se solo rogar. Publica est nobis & communis oratio: & quando oramus, non pro uno, sed pro toto populo oramus, quia totus populus unum sumus. Deus pacis & concordia magister, qui ducit unitatem, sic orare unum pro omnibus voluit, quomodo in uno omnes ipsi portauit. Hanc orationis legem seruauerunt tres pueri in camino ignis inclusi, conformati in pace & spiritu eosensio concordes. Quid declarat scriptura diuinæ fides, & cum docet, quomodo orauerint tales, dat exemplum quod imitaris in precibus debeamus, vitales esse possimus. Tunc illi tres, inquit, quasi ex uno ore hymnum cantebant, & benedicebant Deum. Loquebantur quasi ex uno ore, & nondū illos Christus orare docuerat, & idcirco orati bus fuit impetrabilis & efficax sermo, quia promebatur Deum pacifica, & simplex, & spiritualis oratio. Sic & Apóstolos

Pater no-  
rer.

Oratio sit  
communis  
& publica.

Dan. 7

stolos cum discipuli, post ascensum domini inuenimus ostasse. Erant, inquit, perseverantes omnes vnamimes in oratione cum mulieribus & Maria quæ fuerat mater Iesu, & fratribus eius. Perseuerabant in oratione vnamimes, orationis sua instantiam simul & concordiam declarantes. Quia Deus qui inhabicare facit vnamimes in domo, non admittit in diuinam & aternam domum, nisi apud quos est vnaminis oratio. Qualia autem sunt fratres dilectissimi orationis dominicae sacramenta, quā multa, quā magna, quā breuiter in sermone collecta, sed in virtute spiritualiter copiosa? vt nihil omnino præternihil sit, quod non in precibus, atque orationibus nostris coelestis doctrina compendio comprehendatur. Sic, ait, orate: Pater noster, qui es in celis: Homo nouus renatus, & Deo suo per gratiam eius restitutus. Pater, primo in loco dicit, quia filius esse iam cecepit. In sua, inquit, propria venit, & sui cum non receperunt. Quotquot autem receperunt eum dedit illis potestatem, vt filii Dei fierent, iis qui credunt in nomine eius. Qui ergo credit in nomine eius, & factus est Dei filius, hinc iam debet incipere, vt & gratias agat, & profiteatur se Dei filium, dum nominat patrem sibi esse in celis Deū: contestetur quoq[ue] inter prima statim nativitatis sua verba renuntiæ te terreno & carnali patri, & patre solum nosce, & habere cecepisse, qui sit in celis, sicut scriptum est: Qui dicit patri & matri: Non noui te, & filios tuos non agnoverunt, hi custodierunt præcepta tua, & testamentum tuum seruauerunt. Item dominus in Euangelio suo praecipit, ne vocemus nobis patre super terram, quod scilicet sit nobis unus pater, qui est in celis. Et discipulo, qui mentionem defuncti patris fecerat, respedit. Sine, vt mortui sepe- liant suos mortuos: dixerat enim patre suum mortuū, cum sit credentium pater viuus. Nec hoc solum fratres dilectissimi animaduertere & intelligere debemus, quod appellemus patrem, qui sit in celis sed coniungimus & dicimus: Pater noster, id est, coru qui credit, coru qui per eu sanctificati, & gratia spiritualis nativitate reparati, filii Dei esse sperarent. Quæ vox etiam Iudeos perstringit & percutit, qui Christum sibi per Prophetas annuntiatum, & ad se prius mislum non tantum infideliter spreuerunt, sed & crudeliter necauerunt. Qui iam non possum patrem Deum vo-

Psalm. 67

Matth. 6

Ioan. 1  
Patrem cui  
appellamus  
Deum.

Deut. 33

Matth. 23  
Matth. 8

cäre, cūm dominus eos confundat & redarguat, dicens: Vos de diabolo patre estis, & concupiscentias patris vestri vul-  
*Ioan. 8* tis facere. Ille enim homicida fuit ab initio, & in veritate non stetit, quia veritas nō est in illo. Et per Elaiam Propheta-  
tum Deus clamat indignans: Filios genui & exalteau, ipsi

*Esaie 1* autem me spucrare, Agnouit vos posse formem suum, & asinus prælépe domini sui, Israhel autem me non cognovit,  
*Ibidem.* & populus me non intellexit. Vx genti peccatrici, populo pleno peccatis, filiis sine lege. Dereliquistis dominum, & in indignationem misistis sanctum Israhel. In quorum expro-  
bationem Christiani, quando oramus, Pater noster dici-  
mus, quia noster esse copit, & Iudeorum (qui cum relique-  
runt) esse desit: nec peccator populus potest esse filius, sed quibus remissa peccatorum datur, eis filiorum nōm ascri-  
bitur, eis aternitas reprobmitur, domino ipso dicente;

*Ioan. 3* Omnis qui facit peccatum, seruos est peccati. Seruos autē non manet in domo in aeternum, filius manet in aeternum: quanta est domini indulgentia, quanta circa nos dignatio-  
nis cius & bonitatis vberitas, qui si nos volueris orationē celebrare in conspectu Dei, vt Deum patrem vocemus, &  
& vt est Christus Dei filius, sic & nos Dei filii nūcipemur. Quod nomen nemo nostrum in oratione auderet atinge-  
re, nisi ipse nobis permisisset orare. Meminisse itaque fra-  
tres dilectissimi & scire debemus, quia quando patrem Deum dicimus, quasi filii Dei agere debemus, vt quomo-  
do nos nobis placemus deo patre, sic sibi placeat & ille de nobis. Conuersemur quasi Dei templo, vt Deum in no-  
bis constet habitare. Nec sit degener actus noster à spiri-  
tu, vt qui spirituales & celestes esse cœpimus, non nisi spiri-  
talia & celestia cogitemus & agamus, quia & ipse Deus

*1. Reg. 1* dixit. Eos qui clarificant me, clarificabo: & qui me sper-  
nit, spernetur. Beatus quoque Apostolus in epistola sua po-  
suit: Non estis vestri, empti enim estis precio magno, clar-  
ificate & portate Deum in corpore vestro. Post hoc dicimus:

*Sanctificare-  
tur nomen  
tuum.* Sanctificetur nomen tuum: non quod optemus Deo, vt san-  
tificetur orationibus nostris, sed quod petamus ab eo, vt no-  
men eius sanctificetur in nobis. Ceterum à quo Deus

*Corint. 6* sanctificatur, qui ipse sanctificat. Sed quia ipse dixit: Sancti  
estote, quoniam ego sanctus sum, ideo petimus & rogamus,  
vt qui in baptismo sanctificati sumus, in eo quod esse cœ-  
pimus

pimus, perseveremus, & hoc quotidie deprecamur. Opus est enim nobis quotidiana sanctificatione, vt qui quotidie *Delinqui-*  
*rebus quoti-*  
*delinquimus*, delicta nostra sanctificatione assidua repur-  
gantur. Quæ autem sit sanctificatio, quæ nobis de Dei di-  
gnatione confortur, Apostolus prædicat, dicens: Neque for-  
nicari, neque idolis seruientes, neque adulteri, neq; mol-  
les, neque masculorum appetitores, neque fures, neq; frau-  
dulenti, neque ebrios, neque maledici, neque raptiores re-  
gnum Dei consequentur. Et hæc quidem suistis, sed abluti  
estis, sed iustificati estis, sed sanctificati estis, in nomine  
domini nostri Iesu Christi, & in spiritu Dei nostri. Sanctifi-  
catus nos dicit in nomine domini Iesu Christi, & in spiri-  
tu Dei nostri. Hæc sanctificatio vt in nobis permaneat ora-  
mus. Et quia dominus & index noster sanare à se & viuifi-  
cato comminatur iam non delinquare, ne quid ei deterius  
fiat; hanc continuo orationibus precem facimus, hoc die-  
bus ac noctibus postulamus, vt sanctificatio & viuificatio  
quæ de Dei gratia sumitur, ipsius protectione seruerit. Se-  
quitur in oratione (Adueniat regnum tuum) Regnū etiam  
Dei repræsentari nobis petimus, sicuti & nomen eius, vt in  
nobis sanctificetur postulamus. Nam Deus quando nō re-  
gnat, aut apud eum quando incipit, quod & semper fuit, &  
esse non definit: Nostrū regnum petimus aduenire à Christo  
nobis reprobmissum, Christi sanguine & passione quaesi-  
tum, vt qui in seculo ante seruuiimus, postmodum Christo  
dominante regnemus, sicut & ipse pollicetur & dicit: Veni-  
te benedicti patris mei, percipite regnum, quod vobis para-  
tum est ab origine mundi. Potest verò fratres dilectissimi & ipse Christus esse regnum Dei, quem venire quotidie cu-  
pimus: cuius aduentus vt citè nobis repræsentetur opta-  
mus. Nā cùm resurrectio ipse sit, quia in ipso resurgimus,  
sic & regnum Dei potest ipse intelligi, quia in illo regnatu-  
ri sumus. Bene autem regnum Dei petimus, id est, regnum  
celestis, quia est & terrene regnum. Sed qui renuntiavit  
seculo, maior est & honoribus eius & regno, & ideo so-  
li se Deo & Christo dicat, & nō terrena, sed celestia regna  
desiderat. Cōtinua autē oratione & prece opus est, ne exci-  
damus à regno celesti, sicut Iudei, quibus hoc promissum  
prius fuerat exciderū, domino manifestante & probante:  
Multi inquit, veniet ab Oriente & Occidente, & recubent

*Matt. 25**Regnum ca-  
eleste, terre-  
re, frē.**Matt. 8*

cum Abraham, Isaac, & Iacob in regio cœlorum: Filij autem regni expellentur in tenebras exteriores: illuc erit platio & stritor dentium. Ostenditur quia ante filij regni Iudei erant, quando & filii Dei esse perseverabant. Postquam cessavit circa illos nomen paternum, cessavit & regnum. Et ideo Christiani qui in oratione appellare patrem Deum coepimus, nosse ut regnum Dei nobis veniat oramus: addimus: quoque & dicimus: (Fiat voluntas tua sicut in celo & in terra) non ut Deus faciat quod vult, sed ut nos facere possumus quod Deus vult. Nam Deo quis obstat, quod minus quod velit faciat? Sed quia nobis à diabolo obstat, quod minus per omnia noster animus atque actus Deo obsequatur, oramus & petimus, ut fiat in nobis voluntas Dei, quae ut fiat in nobis, opus est Dei voluntate, id est, ope eius & protectione, quia nemo suis viribus fortis est, sed Dei indulgentia & misericordia tutus est. Denique & Deus infinitatem hominis, quem portabat ostendens ait: Pater si fieri potest, transeat à me calix iste. Et exemplum discipulis suis tribuit, ut non voluntate suam, sed Dei faciant, addidit dicens: Veruntamen non quod ego volo, sed quod tu. Et alio loco dicit: Nō descendit de celo, ut faciam voluntatem meam, sed eius qui me misit. Quod si filius ob audiuit ut faceret patris voluntatem, quanto magis seruus obaudire debet, ut faciat domini voluntatem. Sicut in epistola sua Ioannes quoque ad faciendum voluntatem Dei horatur & instruit dicens: Nolite diligere mundum, neque ea quae in mundo sunt. Si quis dilexerit mundum, non est charitas patris in illo, quia omne quod in mundo est, concupiscentia carnis est, & concupiscentia oculorum, & ambitionis culi, quae non est à patre, sed ex concupiscentia mundi: & mundus transfit & concupiscentia eius. Qui autem fecerit voluntatem Dei, manet in aeternum. Qui in aeternum manere volumus, Dei qui aeternus est, voluntatem facere debemus. Voluntas autem Dei est, quam Christus & docuit & fecit. Humilitas in conuersatione, stabilitas in fide, veredicta in verbis, in factis iustitia: in operibus misericordia, in moribus disciplina, iniuriam facere nō nosse, & factam posse tolerare, cum fratribus pacem tenere, Deum toto corde diligere, amare in illo quod pater est timere quod, dominus, Christo nihil omnino præponere, quia nec nobis ille

quic

Matth. 20

1. Ioan. 2

Voluntas

Dei.

quicquam prepositus, charitati eius inseparabiliter adhaerere: cruci eius fortiter ac fidenter assistere, quādo de eius nomine & honore certamen est: exhibere in sermone constantiam qua confitemur: in questione fiduciam, qua congregimur: in morte patientia, qua coronamur: hoc est con-

hæredem Christi velle esse, hoc est præceptum Dei facere, hoc voluntatem patris implere. Fieri autem peritus voluntatem Dei in celo & in terra, quod utriusque ad consummationem nostræ voluntatis pertinet & salutis. Nā cum corpus ē terra, & spiritu possideamus ē celo, ipsi terra & celum sumus, & in utroque, id est, & corpore & spiritu, ut Dei voluntas fiat oramus. Est enim inter carnem & spiritum colluctatio, & discordatibus aduersus se inducit quotidiana cōfres-

Sicut in ce  
lo & in ter  
ra.

14.

sio, ut nō que volumus, ipsa faciamus, dum spiritus colebitur, & diuina querit, caro terrena & secularia cōcupiscit: & ideo peritus inter duo ista ope & auxilio Dei concordiam fieri, ut dum & spiritu & carne voluntas Dei geritur, que per eum renata est, anima serueretur. Quod aperte atque manifestè Apostolus Paulus sua voce declarat: Caro, inquit, conceperit aduersus spiritum, & spiritus aduersus carnem. Hæc enim inducit aduersantur sibi, ut non quecumque vultus, ipsa faciat. Manifesta autem sunt facta carnis, que sunt adulteria, fornicationes, immunditia, spurcitia, idololatria, veneficia, homicidia, inimicitia, contentiones, amulationes, animositas, prouocationes, similitates, dissensiones, heresies, inuidiae, ebrietates, comediations, & his similia, que prædicto vobis, sicut prædicti, quoniā qui talia agunt, regnum Dei nō possidebunt. Fructus autem spiritus est charitas, gaudium, pax, bonitas, magnanimitas, fides, mansuetudo, continentia, caritas. Et iacinto quotidianis, in modo continuis orationibus hoc precamur, & in celo & in terra voluntatem circa nos Dei fieri, quia hæc est voluntas Dei, ut terrena cœlestibus cedant, spiritualia & diuina præualeat. Potest etiam sic intelligi fratres dilectissimi, ut quoniam mandat & monet dominus etiam inimicos diligere, & pro iis quoque qui nos persequuntur orare, petamus & pro illis qui adhuc de terra sunt, & necedū cœlestes esse converunt, ut & circa illos voluntas Dei fiat quam Christus hominem cōseruando & redintegrando perficit. Nā cūm discipuli ab eo nō iam terra appelletur, sed sal terra, & Apostolus 1. Cor. 15

Colluctatio  
carnis' &  
spiritus.

15.

Galat. 5

fia, & diuina querit, caro terrena & secularia cōcupiscit: & ideo peritus inter duo ista ope & auxilio Dei concordiam fieri, ut dum & spiritu & carne voluntas Dei geritur, que per eum renata est, anima serueretur. Quod aperte atque manifestè Apostolus Paulus sua voce declarat: Caro, inquit, conceperit aduersus spiritum, & spiritus aduersus carnem. Hæc enim inducit aduersantur sibi, ut non quecumque vultus, ipsa faciat. Manifesta autem sunt facta carnis, que sunt adulteria, fornicationes, immunditia, spurcitia, idololatria, veneficia, homicidia, inimicitia, contentiones,

amulationes, animositas, prouocationes, similitates, dissensiones, heresies, inuidiae, ebrietates, comediations, & his similia, que prædicto vobis, sicut prædicti, quoniā qui talia agunt, regnum Dei nō possidebunt. Fructus autem spiritus est charitas, gaudium, pax, bonitas, magnanimitas, fides, mansuetudo, continentia, caritas. Et iacinto quotidianis, in modo

continuis orationibus hoc precamur, & in celo & in terra voluntatem circa nos Dei fieri, quia hæc est voluntas Dei, ut terrena cœlestibus cedant, spiritualia & diuina præualeat. Potest etiam sic intelligi fratres dilectissimi, ut quoniam mandat & monet dominus etiam inimicos diligere, & pro iis quoque qui nos persequuntur orare, petamus &

pro illis qui adhuc de terra sunt, & necedū cœlestes esse converunt, ut & circa illos voluntas Dei fiat quam Christus hominem cōseruando & redintegrando perficit. Nā cūm discipuli ab eo nō iam terra appelletur, sed sal terra, & Apostolus 1. Cor. 15

primum

primum hominem vocet de terra limo, secundum vero de celo, merito & nos qui esse debemus patri Deo similes, qui solem suū oriri facit super bonos & malos, & pluit super iustos & iniustos, sic Christo monente oramus & petimus, ut precem pro omnium salute faciamus, ut quomodo in celo, id est, in nobis per fidem nostrā voluntas Dei facta est, ut essemus de celo, ita & in terra, hoc est in illis credentibus fiat voluntas Dei, ut qui adhuc sunt prima nativitate terreni, incipiant esse cœlestes ex aqua & spiritu nati.

Panem nostrum quo-  
tidianum.

**Ioan. 6** Procedente oratione postulamus & dicimus: Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Quod potest & spiritualiter & simpliciter intelligi, quia & tamen, intellectus utilitate divina proficit ad salutem. Nam panis vita Christus est, & panis hic omniū non est, sed noster est: & quomodo dicitur pater noster, quia intelligentium & credituum pater est, sic & panem nostrū vocamus, quia Christus, noster, qui corpus eius cōtingimus, panis est. Hūc autem panem dari nobis quotidie postulamus, ne qui in Christo sumus, & Eucharistiam quotidie cibum salutis accipimus, intercedente aliquo grauiore delicto, dum abstinent & non communicantes a cœlesti pane prohibemur, à Christi corpore separare, ipso prædicante & monente: Ego sum panis vite, qui de celo descendit. Si quis eredit de me pane, viuet in aeternum. Panem autem, quem ego dederim, caro mea est proficuli vita. Quando ergo dicit in aeternum viuere, si quis eredit de eius pane, ut manifestum est eos viuere, qui corpus eius attingunt, & Eucharistiam iure communicationis accipiunt, ita contra timendum est & orandum, ne dum quis absentus separatur à Christi corpore, separatus remaneat

**Ibidem.** à salute, comminante ipso & dicente: Nisi eredit carnem filii hominis, & biberitis sanguinem eius, non habebitis vitam in vobis. Et ideo panem nostrum, id est, Christum dari nobis quotidie petimus, ut qui in Christo manemus & vivimus, à sanctificatione & corpore eius non recedamus. Potest vero & sic intelligi, ut qui seculo renunciavimus, & diuitias eius & pompas fide gratie spiritualis abiciimus, cibum nobis tantum petamus & vivēm, cum instruat dominus & dicat: Qui non renunciaverit omnibus quae sunt eius, non potest meus discipulus esse. Qui autem Christi copit esse discipulus, secundum vocem magistri sui renuncians omnibus,

Alia inter-  
pretatio.

**Luc. 14** 414

nus & dicat: Qui non renunciaverit omnibus quae sunt eius, non potest meus discipulus esse. Qui autem Christi copit esse discipulus, secundum vocem magistri sui renuncians omnibus,

omnibus, diurnum debet cibum petere, nec in longum desideria petitionis nostra extendere, ipso iterum domino prescribente & dicente: Nolite in craftinu cogitare: Cra-

**Mat. 6**

ftinus enim dies ipse cogitabit sibi, sufficit diei malitia sua. Merito ergo Christi discipulis viciū sibi in diem postular, qui de craftinu cogitare prohibetur, quia & contrarium nobis est & repugnās, ut queramus in seculo diu viure, qui petimus regnum Dei velociter aduenire. Sic & beatus Apostolus moner, formās & corroborās spci nostre ac fidei firmitatē. Nihil, inquit, intulimus in hunc mundū, verum neque auferre possumus: Habentes itaque exhibitionem & regumentū, his contenti sumus. Qui autē volunt diuites fieri, incident in tentationē & mulcipulas, & desideria multa & nocentia, quae mergunt hominem in perditionem & in interitū. Radix enim omniū malorum est cupiditas, quam quidā appetentes naufragauerunt a fide, & inservierunt se doloribus multis. Docet non tantū contēndas, sed & periculosa esē diuitias, illie esse radicem malorum blandientiū cœcitatem mentis humanę occulta decepcionē fallentiū. Vnde & diuitem flultum seculares copias cogitantem, & se exuberantē fructuum largitate iactantē redarguit Deus dicens: Stulte, hac nocte expoſtulatur anima tua: quae ergo parasti, cuius erunt? Latabatur stultus in fructibus nocte moriturus, & cui vita iam debeat, vietus abundantia cogitabat. Contra autē dominus perfectum & consummatum docet fieri, qui omnibus suis venditis, atque in vīsum pauperē distributis, thesaurū sibi condit in celo. Eum dicit posse se sequi, & gloriā dominicā passionis imitari, qui expeditus & succinctus, nullis laqueis rei familiaris inuoluitur, sed solitus ac liber, facultates suas ad Deū ante premias ipse quoque comitatur. Ad quod ut posse vñquisque nostrum parare sc̄e, sic dicit orare, & de orationis lege qualis esse debeat noscere. Neque enim deesse quotidianus cibus potest iusto, cum scriptū sit: Non occidet dominus famē animam iusti. Et iterum: Iunior fui &

**Cupido-  
malorū ra-  
dix.**

**Luc. 12**

Psal. 36

seni, & non vidi iustum derelictū neque semen eius quatenus panem. Item dominus promittat & dicat: Nolite cogitare dicentes, quid edemus, aur quid bibemus, aut vestimenta: haec nationes querunt. Scit pater vester, quia hominū omniū indigetis. Quæritis primum regnum & iustitiam Dei,

**Dei,** & hæc omnia apponentur vobis. Querentibus regnum & iustitiam Dei, omnia promittit apponi. Nam cum Dei sunt omnia, habenti dominum nihil decerit, si Deo ipse non desit. Sic Danieli in leonum lacu iuslo regis incluso, prandium diuinum procuratur, & inter feras esurientes & parvum cunctes homo Dei pascitur. Sic aliter Helias in fuga, & in solitudine coruis ministrantibus, & volucribus cibum sibi appetantibus in persecutione nutritur. Atque o humanæ malitia & restendata crudelitas: fera parvum, aues pascunt, homines infidiati & faciunt. Post hac & pro peccatis nostris deprecamur dicentes: Et remitte nobis debita nostra, sicut & nos remitterimus debitoribus nostris. Post subsidium cibi petitur & venia delicit, vt qui à Deo pascitur, in Deo vivat, nec tantu[m] praefenti & temporali vita, sed & aeterna consularat, ad quæ veniri potest, si peccata donentur, quæ debita dominus appellat, sicut in Euâgeliô suo dicit: Remisi tibi omne debitum, quia me rogasisti. Quam autem necessaria, quam prouidenter & salubriter admonemur, quod peccatores sumus, qui pro peccatis rogare cõpellimus, vt dum indulgentia deo petitur, conscientia suæ animus recor detur. Ne quis sibi quasi innocens placeat, & se extollendo plus pereat, intrifruat & docetur sepe peccare quotidie, dum quotidie pro peccatis iubetur orare. Sic denique Iohannes in epistola sua ponit dicens: Si dixerimus, quia peccatum non habemus, nos ipsos decipimus, & veritas in nobis non est. Si autem confessi fuerimus peccata nostra, fideli & iustus est dominus, qui nobis peccata dimittat. In epistola sua utrumque cõplexus est, quod & rogare pro peccatis debemus, & impetrare indulgentiam cum rogamus. Ideo & fidelem dixit dominum ad dimittendam peccata, idem pollutionis suæ reseruant. Quia qui orare nos pro debitis & peccatis docuit, paternâ misericordiam promisit & veniam secuturâ. Adiunxit planè & addidit legem, certa nos conditione & sponsione constringens, vt sic nobis dimitti debita postulemus, secundum quod & ipsi debitoribus nostris dimittimus: scientes impetrari nō posse quod pro peccatis perimus, nisi & ipsi circa peccatores nostros parta fecerimus. Idecirco & alio loco dicit: In qua mensura mensu fueritis, in ea remetietur vobis. Et qui seruus post dimissum

**Remitte nobis debita nostra.**

**Mat. 18**

**Nemo sine peccato.**

**I. Ioann. 1**

**Mat. 7**

**Ibid. 18** sibi à domino omne debitum cõseruo suo noluit ipse dimittere,

tere, in carcere religatur. Quia indulgere cõseruo suo noluit, quod sibi à domino indultu fuerat, amisit. Quæ adhuc fortius Christus in præceptis suis maiore censure vigore proponit. Cum steteritis, inquit, ad orationem, remittite si quid habetis aduersus aliquem, vt & pater vester qui in celis est, remittat vobis peccata: si autem vos non remiseritis, neque pater vester qui in celis est remittet peccata vobis. Exculatio tibi nulla in die iudicij supererit, cum secundum tuam sententiam iudiceris: quod feceris, hoc & ipse patiaris. Pacificos enim & concordes atque vnamimes esse in domo sua Deus præcepit, & quales nos fecit secunda nativitate, tales vult renatos perleuerare, vt qui filii Dei esse cœperimus, in Dei pace maneamus: & quibus spiritus vius est, vnu sit animus & sensus. Sic sacrificium Deus recipit. Dissidentes & ab altari reuertentes prius fratres reconciliari iuber, vt pacificis precibus Deus possit esse pacatus. **Gen. 4** Sacrificium Deo maius est pax nostra, & fraterna concordia, & de vnitate patris & filij & spiritus sancti plebs adunata. Neque enim in sacrificiis, quæ Abel & Cain primi obtulerunt munera eorum deus, sed corda intuebatur, vt ille placeret in munere, qui placebat in corde. Abel pacificus & iustus, dum Deo sacrificat innocentem, docuit & ceteros quando ad altare munus offerunt, sic venire cù Dei timore, cum simplici corde, cù lege iustitia, cù concordia pace. Meritorum ille dum in sacrificio Dei talis est, postmodum sacrificium Deo factus est, vt martyrium primus ostendens, iniret & sanguinis sui gloria dominicanam passionem, qui & iustitiam dominij habuerat, & pacem. Tales denique à domino coronantur, tales in die iudicij à domino vindicabuntur. Cæterum discordans & dissidents, & pacem cum fratribus non habens, secundum quod beatus Apostolus & scriptura sancta testatur, nec si pro nomine Christi occisi fuerit, crimen disensionis fraternæ poterit euadere, quia sicut scriptum est: Qui fratrem suum odit, homicida est, nec ad regnum celorum peruenit, aut cum Deo vivat homicida. Non potest esse cum Christo qui imitator Iudea maluit esse, quam Christi: Quale delictum est: quod nec baptismo sanguinis potest ablui? Quale crimen est, quod martyrio non potest expiariri? Illud quoque necessariè admetit dominis vt in oratione dicamus: Et ne patiaris nos induci

**I. Ioann. 3**

**Ne nos induc in tentationem.** Quia in parte ostenditur nihil contra nos aduersari posse, nisi Deus antea permisit, ut omnis timor noster & deo<sup>tio</sup> atque obsequiu<sup>m</sup> ad Deum convertatur, cum in tentationibus nostris nihil malo liceat, nisi potestas inde tribuatur: probat scriptura Iacobus, quae dicit, Venit Nabuchodonosor ex Babylonie in Hierusalē, & expugnabat eam, & dedit eam Dominus in manu eius. Datur autem potestas aduersarius nos malo, secundū nostra peccata, sicut scriptū est: Quis dedit in direptionē Iacob & Israēl eis, qui prædantur illūm? nonne Deus cui peccavimus, & nobilāt in viis eius ambulare, neque audire legem eius, & superduxit super eos iram animationis sua: & iterū: Salomonē peccante, & à præceptis & à viis domini recedente sic posuit est: Excitatū dominus Satan ipsi Salomonē. Potestas verò aduersarius nos dupliciter datur, vel ad pacanam, cum delinquimus, vel ad gloriā, cum probamur: sicut causa.

**3. Reg. 11  
Tentationis  
causa.**

**Job 1** Job 1 de Job factū videmus, manifestante Deo & dicente: Ecce omnia quacunque habet, in manus tuas do, sed ipiū

**Ioan. 19** caue ne tangas. Et dominus in Euangelio loquitur tempore passionis: Nullam haberes aduersum me potestem, nisi datum tibi esset desuper. Quando autem rogamus, ne in tentationem incidamus, admonemur infirmitatis & imbecillitatis nostræ, dum sic rogamus, ne quis se insolenter extollat, ne quis sibi superbè atque arroganter aliquid affimat, ne quis aur cōfessionis, aut passionis gloriam suā duocat, cum dominus ipse humilitatē docens dixerit: Vigilate & orate, ne veniatis in tentationem. Spiritus quidē promptus est, caro autem infirma: vt dum præcedit humili& summissi confessio, & datur totū Deo, quicquid suppliciter cum timore & honore à Deo petitur, ipius pietate praefertur. Post ista omnia in cōsummatione orationis venit clausula, vniuersas petitiones & preces nostras collectā breuitate concludens. In nouissimo enim ponimus: Sed libera nos à malo: Comprehendentes aduersaria cuncta, qua contra nos in hoc mundo molitur inimicus, à quibus potest esse fida & firma tutela, si nos Deus liberet, si deprecantibus atque implorantibus opem suam præferat. Quando autem dicimus: libera nos à malo, nihil remanet, quod ultra adhuc debeat postulari, cum semel protectionem Dei aduersus malum petamus, qua impetrata contra omnia, qua diabolus

**Sed libera  
nos à malo.**

diabolus & mundus operantur, securi stamus & туti. Quis enim ei de seculo metus est, cui in seculo Deus tutor est? Quid mirum, fratres dilectissimi, si oratio talis est, quam Deus docuit, qui magisterio suo omnem precent nostram salutari sermonē breuiatū? Hoc iam per Elaiam Prophetam fuerat ante prædictū, cum plenus spiritu sancto de Dei maiestate ac pietate loqueretur: Verbum consummans, inquit, & breuias in iustitia, quoniam sermonem breuiatum faciet Deus in toto orbe terra. Nam cum Dei sermo dominus noster Iesus Christus omnibus venerit, & colligens doctos pariter & indoctos, omni sexu atq; atati præcepta salutis ediderit, præceptorum suorum fecit grande compendium, vt in disciplina corlesti discentiū memoria non laboraret, sed quod esset simplici fidei necessariū, velociter disceret. Sic cum doceret, quid sit vita æterna, sacramentum vita, magna & diuina breuitate complexus est dicens: Hæc est autem vita æterna, vt cognoscant te solū verum Deum, & quem misisti Iesum Christum. Item cum de lege & Prophetis præcepta prima maiora decerpere: Audi, inquit, Israēl, dominus Deus tuus, Deus vnu<sup>s</sup> est, Et diliges dominum Deum tuum de toto corde tuo, & de tota anima tua, & de tota virtute tua: hoc est primum: & secundum simile huic: Diliges proximum tuum tanquam te. In his duobus præceptis tota lex penderit & Prophetæ: & iterū: Quæcumq; volueritis vt faciant vobis homines bona, ita & vos facite illis. Hæc enim lex & Prophetæ. Nec verbistantum, sed & factis orare nos dominus docuit ipse orans frequenter & deprecans, & quid facere nos oportet exēpli sui contestatione demonstrans, sicut scriptū est: Ipsi autē fuit secēdens in solitudinem & orans: & iterū: Exiuit in montem orare, & fuit pernoctans in oratione Dei. Quod si ille orabat, qui sine peccato erat, quanto magis peccatores oportet orare? Et si ille per totam noctem iugiter vigilans continuis precib⁹ orabat, quanto nos magis in frequentanda oratione debemus nocte vigilare? Orabat autem dominus & rogabat non pro se (quid enim pro se innocens precaretur?) sed pro dilectis nostris, sicut & ipse declarat, cum dicit ad Petru: Ecce Satanas expiuit, vt vos vexaret quomodo tritici, ego autē rogaui pro te, ne deficit fides tua. Et postmodū pro omnibus patrē deprecatur dicens: Non pro his autē

**Luc. 22  
Ioan. 17**

**Matth. 7  
Marc. 6**

**Ephes. 10**

**Ioan. 17**

**Deut. 6**

**Luc. 9**

**Matt. 14**

**Marc. 6**

solis rogo, sed & pro illis, qui credituri sunt per verbū ipsorum in me, ut omnes vnum sint, sicut tu pater in me & ego in te, vt & ipsi in nobis sint. Magna domini propter salutē nostrā benignitas pariter & pietas, ut non contentus quod nos sanguine suo redimeret, adhuc pro nobis amplius & rogaret. Rogantis autem desiderium videte quod fuerit, ut quomodo vnum sunt pater & filius, sic & nos in ipsa unitate maneamus, ut hinc quoq; possit intelligi, quātum delinquit, qui unitatem scindit & pacem, cum pro hoc & rogarerit dominus, volens scilicet plebē suam vniuersitatem, cum sciret ad regnum Dei discordia non venire. Quādo autē statim ad orationem, fratres dilectissimi, vigilare, & incubere ad

*Cogitatio carnalis abicienda.* preces tō corde debemus. Cogitatio omnis secularis & carnalis abscedit, nec quicquam tunc animus, quām id solum cogiter quod precatur. Ideo & sacerdos ante orationē prefatione premissa parat frātrum mentes dicendo: Sursum corda ut dum respōdet plebs, habemus ad dominum, admoneantur nihil aliud se quam dominum cogitare debere. Claudatur contra adulterium pectus, & sili Deo patet, nec ad se hostem Dei tempore orationis adire patiatur. Obrepit enim frequenter & penetrat, & subtiliter fallens preces nostras à Deo auocat, ut aliud habeamus in corde, aliud in voce, cum intentione sincera Deū debeat non vocis sonus, sed animus & sensus orare. Quād autē segnitia est alienari & capi inepitis cogitationibus & profanis, cūm Deum deprecari, quasi sit aliud quod magis debeat cogitare, quām id quod cū Deo loqueris? Quomodo te audiri à Deo postulas, cūm tecip̄e non audias? Vis esse Deum memorē tui cūm rogas, cūm tu ip̄se memor tui non sis: hoc est ab hoste in totū non caedere, hoc est, quādo, oras Deum, maiestatē Dei negligētia orationis offendere, hoc est, vigilare oculis & corde dormire, cūm debeat Christianus & cū dormit oculis, corde vigilare. Sicut scriptū est ex

*Cant. 5* persona Ecclesiæ loquētis in Cantico canticorū: Ego dormio & cor meū vigilat: Quapropter sollicitē & cautē Apo stolus admonet dicēs: Insta orationi vigilantes in eadēcens scilicet & offendens eos impetrare quod postulant de Deo posse, quos Deus videat in oratione vigilare. Orantes autē non infrustrios nec nudis precibus ad Deū veniant. *Math. 3* Ineficax petitor est, cū precatus Deū sterilis oratio. Nam

cum

cūm omnis arbor non facies fructū excidatur, & in ignem mittatur, vtq; & sermo nō habēs fructū, promereri Deum non potest, qui nulla est operatione secundus. Et ideo scriputa diuina instruit dicēs: Bona est oratio cum ieiunio & eleemosyna. Nam qui in die iudicij praeiū pro operibus & eleemosynis redditurus est, hodie quoq; ad orationē cū operatione venīti benignus auditor est. Sic deniq; Cornelius Centurius. *Tobie 12* Corne lius Centurius cūm oraret meruit audiiri: Fuit faciens multas eleemosynas in plebem, & semper orans Deum: huic circa horam nonam oranti astitit angelus testimonium reddēs sui operis & dicēs: Cornelius orationes tuas & eleemosynas ascenderūt ad memoriam coram Deo. *Citò* orationes ad Deū ascēdunt, quas ad Deū merita nostri operis imponūt, *Tobie 12* Sic & Raphaēl angelus Tobie orati semper, & semper operanti testis fuit dicens: Opera Dei reuelare & confiteri honorificū est. Nam quando orabas tu & Sara, ego obtrahi me moriam orationis vestrae in conspectu claritatis Dei. Et cūm sepelires tu mortuos simpliciter, & quia nō es cunctus exurgere & derelinquere prandiu tuū, & abiūisti & condidisti mortuum, & misfus sum tentare te. Ecce iterū: Me misit Deus curare te, & Sarām nurū tuam. Ego enim sum Raphael vnu s̄ séptē angelis iusti, qui assūstis & conuerfamur ante claritatem Dei. Per Elāiam quoq; dominus admetet & docet similia contestans: Solue, inquit, omnē nondum iniustitiae, resolute suffocationes impotentū commēciōrū. Dimitte quassatos in requiem, & omnem\* configrationem iniustā dissipā. Frange esurienti panē tuum, & egenos sine teō induc in domū tuā. Si videris nudū vestī, & domesticos seminis tui non despicies. Tunc erumpet temporaneum lumen tuum, & vestimenta tua citō orientur, & præbit ante te iustitia, & claritas Dei circundabit te. Tūc exclamabis & Deus exaudiat te, dum adhuc loqueris, dicit: Ecce adsum. Adessō te repromittit, & audire & protegere se eos dicit, qui iniustitiae nodos de corde soluent, & eleemosynas circa domesticos Dei secundum eius præcepta facientes, dum audiunt quod Deus præcepit fieri, ipsi quoque à Deo merentur audiri. Beatus Apostolus Paulus in necessitate prefurat adiutus à fratribus, opera quæ fiunt, sacrificia Dei dixit esse. Saruratus sum, inquit percipiens ab Epaphroditō ea, quæ a vobis missa sunt, odo-

*Raphael angelus.**\* Alias cogitationem.*  
*Ezai. 58**Philip. 4*

rem suavitatis, sacrificium acceptū & placitum Deo. Nam quando quis miseretur pauperis, Deo sonerat, & qui dar minimis, Deo donat, spiritualiter Deo suauitatē odorē sacrificat. In orationibus verō celebrandis inuenimus obseruasse cum Daniele tres pueros, in fide fortes, & in captiuitate victores horam tertiam, sextam, nonam, sacramento scilicet trinitatis, quæ in nouissimis temporibus manifestari habebat. Nam & prima hora in tertiā vienies consummatum numerum trinitatis ostendit. Item que ad sextam quartā procedens, declarat alteram trinitatem. Et quando à septima nona completerat per ternas horas, trinitas perfecta numeratur, quæ horarum spatio iam pridem spiritualiter determinantes adoratores Dei, statutis & legitimis ad preceps temporibus seruabant, & manifestata postmodum res est, sacramentum olim fusse quod ante sic iusti preabantur Nam super discipulos hora tertia descendit spiritus sanctus qui gratiam dominicæ reprobmissionis impletuit. Item Petrus hora sexta in tectum superius alcēdens ligno pariter & voce Dei monentis instructus est, ut omnes ad gratiam salutis admitteret, cuim de emundandis genibus antē dubitaret. Et Dominus hora sexta crucifixus ad nonam, peccata nostra sanguine suo abluit, & vt redimere & viuiscare nos posset, tunc victoriā suam passione perfecit. Sed nobis fratres dilectissimi prater horas antiquitus obseruatas orandi, nunc & spatia & sacramenta creuerunt. Nam & manē orāndū est, vt resurrectio Domini matutina oratione celebretur, quod olim Spiritus sanctus designat in Psalmis, dicens: Rex meus & Deus meus, quoniam ad te orabo Domine manē, & exaudiens vocem meam, manē aſſitam tibi, & contemplabor te. Et iterum per Prophetā loquitur Dominus: Dilucum vigilabunt ad me, dicentes: Eamus & reteturam ad dominū Deum nostrum. Recedente item sole ac die celiante, necessariō rursus orādū est. Nā quia Christus sol verus est, & dies verus sole ac die seculi recedente, quando oramus & petimus, vt super nos lux denū veniat, Christi precum adueniū, lucis aeternae gratiā præbitur. Christi autē diē dictū, declarat in Psalmis Spiritus sanctus: Lapis, inquit, quē reprobauerit adſicantes, hic factus est caput angulū domino factū est istud, & est mirabilē in oculis nostris. Ille est dies, quē fecit dominus, amule

Orationis  
tempora.

Manē ora  
dum.  
Psalms.

Oxandum  
vesperi.

Psalms. 117

ambulemus & iocūdemur in eo: Item quod sol appellatus sit Malachias Propheta testatur, dicens: Vobis autem, qui timeris nomen domini, orientur sol iufitiae, & in aliis eius curatio est. Quod si in scripturis sanctis sol verus & dies verus est Christus, hora nulla à Christianis excipitur, quoniam minus frequenter ac semper Deus debeat adorari, vt qui in Christo, hoc est in sole & in die vero sumus, infirmatus per totum diem precibus & orebus, & quando mundi lege de currens vicibus alterius nocte reuoluta succedit, nullum de nocturnis tenebris esse orantibus damnum potest, quia filii lucis & in noctibus dies est. Quando enim sine lumine est, cui lumen in corde est? Aut quādo sol ei & dies non est, cui sol & dies Christus est? Qui autem in Christo, hoc est, in lumine semper sumus, nec noctibus ab oratione cessamus. Sic Anna vidua sine intermissione rogans semper & vigilans, perseverabat in promerendo Deo: sicut in Evangelio scriptum est: Non recedebat, inquit, de templo, ieiunis & orationibus feruens die ac nocte. Viderint vel gentiles, qui nesciū illuminati sunt: vel Iudei, qui deferunt lumine in tenebris remanerunt. Nos vero fratres dilectissimi, qui in domini luce semper sumus, qui meminimus & tenuimus, quid esse accepta gratia cœpimus, computemus noctē pro die. Ambulare nos credamus semper in lumine: non impidiatur à tenebris, quas euasimus. Nulla sint horis nocturnis precum dama, nulla orationum pigra & ignava dispensanda. Per Dei indulgentiam recreant spiritualiter & renati, imitemur quod futuri sumus, habituri in regno fine interuenient noctis solum diem. Sic nocte quasi in lumine vigilemus, oraturi semper & actui gratias Deo, hic quoque orare & gratias agere non definamus.

Explicatio salvationis Angelicae.

C A P. L I X.

IC moribus receptū est in sancta Catholica Ecclesia, neq; recēs fuisse videtur hoc institutū, vt oratione dominice, virginis Marie salutatio subiungatur, quā etiā in Liturgia sua Ioannes Chrysostomus, non sine praefatione quadā inferendā esse putauit. His enim verbis Mariā affatur: Ut vērē dignū & iustū est, glorificare te Deiparā, & semper beatissimā, & penitus incōminata Dei nostri matrē:

D 3

LUCR 2.

*honoratiorem Cherubin, & gloriostorem incomparabili-  
ter Seraphin, quæ circa corruptionem Deum peperit, vere  
Deiparam te magnificamus. Ave gratia plena Maria, Do-  
minus tecum: benedicta tu in mulieribus, & benedicta fru-  
ctus ventris tui, quoniam saluatorem animarum nostrarum  
peperisti. Quid ni glorificemus autem: quid non magnifice-  
mus eam? quam electam à seculo, quan ab altissimo prece-  
gnitam, sibi quæ praeparatam, quam longè ante paribus no-  
stris cœlitus promisam, quam typis mysticis adumbrata,  
quam prophetarum oracula videmus esse prænuntiatam!  
Hæc est enim illa, de qua in ipsis adhuc rudis mundi pri-  
mordiis conditor ipse primum edidit varicinium: olim fo-  
re mulierem, quæ calcaneo lethiferi serpentis caput prote-  
rerebat.*

*Genes. 3**Num. 17**Indic. 6**Ezech. 44**Apop. 12**Ezai. 9**Ezech. 44*

*Maria en-  
comium.* Deiparam te magnificamus. Ave gratia plena Maria, Do-  
minus tecum: benedicta tu in mulieribus, & benedicta fru-  
ctus ventris tui, quoniam saluatorem animarum nostrarum  
peperisti. Quid ni glorificemus autem: quid non magnifice-  
mus eam? quam electam à seculo, quan ab altissimo prece-  
gnitam, sibi quæ praeparatam, quam longè ante paribus no-  
stris cœlitus promisam, quam typis mysticis adumbrata,  
quam prophetarum oracula videmus esse prænuntiatam!  
Hæc est enim illa, de qua in ipsis adhuc rudis mundi pri-  
mordiis conditor ipse primum edidit varicinium: olim fo-  
re mulierem, quæ calcaneo lethiferi serpentis caput prote-  
rerebat.

*Genes. 3**Num. 17**Indic. 6**Ezech. 44**Apop. 12*

*ipsam processit, & in æternum porta virginis clausa serua-  
ta virginitate permanuit. Hanc denotabat signum illud ma-  
gnum, quod in celo scribit apparuisse Iohannes: Multe ami-  
cta sole, & luna sub pedibus eius, & in capite eius corona  
stellarum duodecim. Fuit enim reuera Maria amicta lu-  
mine tanquam vestimento: fuit induita iustitiae solem, cum  
de quo scribit Apostolus: Indumenti Dominū Iesum Chri-  
stum: in illo manebat, & ipse in ea: vestiuit illum, & vestita  
est ab illo: vestiuit illum substatia sua carnis, & veltita vi-  
cissim est ab eo: gloria maiestatis eius: vestiuit nube solem,  
& est ipsa vestita sole. Certe signum hoc magnum est, mu-  
lier illæla manens amicta sole: sed non est hæc mulieris po-  
tentia, nō modò non humana, verum ne angelica quidem,  
sed sublimiore quæ virtute factu est, ea munirum de qua  
dixit angelus. Spiritus sanctus superueniet in te. Quoniam *Luc. 1*  
vero poterat responderet: Spiritus Deus est: Deus autē no-  
ster ignis consumens est, quasi occurrentis ait: virtus non *Ioan. 4*  
mea, non tua, sed virtus altissimi obumbrabit tibi: Nihil vt  
sit mitum, si sub tali umbraculo, talis à muliere sustine-  
atur amictus. Mysticus quoque Moysi rubus flagrare visus, *Exod. 3*  
prægnantem huius virginitatem portendebat, quæ sola  
mortaliū nomen est pucepta promerita, cū viroris offi-  
cium nunquā præstissem. Hanc præludebat & mulier illa  
Prophetica, quæ nouo quodā & inaudito miraculo, zona *Hieros.*  
sui corporis illibata, virum circundedit citra virilem ope-  
ram. Siquidem Iesus Christus, ante Luciferum genitus, ex *Psal. 109*  
hac sumpta carnis initium, & quem cœli celorum non ca-*2. Para. 2*  
piunt, qui implens omnia, cum sit in omnibus, ab iis tamen  
nō capitur, nec tenetur, is intra virginis huius viscera clau-  
di dignatus est. Reuera nouum & inauditi, ait Cyprianus, *Cypr. fern.*  
quid in vteri materni angustia circundedit intra le fragi-  
lis caro virtutē altissimi, & ordinē rerum, cui sumq; naturæ  
invenit sapientia Dei, & vbiq; est dilatata, plenitudine sui  
viri infundit exiguo: sic est circundata vero muliebre, vt  
tamen vniuersa ambire, implens omnia, excedens cuncta,  
intra se omnia cōtinens extra vniuersa cōpleteens. Mons  
etiam ille magnus, quem vidit Daniel, vnde sine manibus *Daniel. 2*  
excisus est lapsi, lapsi angularis ille, qui fecit viraque  
vnum, cui niterit omnis adiutorio, nō cœsura tēpestibus  
huius seculi, in quem quisquis cederit, collidetur: mons,*